M UR. ACODRER. REG STRO UFFI Cl ALE( U) . 0005917. 03- 06- 2015

D.D.G.n. 89

Visto

Visto

Vista

Vista

Vista

Considerato

Uy €
ﬁ « Windstere doll 'J('.:///iwm'owe,
0

o dell Unéversitiv e dolla Recerca
@%&b Soolastico @gyimza/e Sfoor /' Emilia- @omad(mw
- Direxione Generale -
Ufficio IV — Ordinamenti Scolastici. Dirigenti Scolastici.

Bologna, 1 giugno 2015
IL DIRETTORE GENERALE

il D.P.R. n. 230 del 30 giugno 2000, ‘Regolamento recante norme
sull'ordinamento penitenziario e sulla esecuzione delle misure privative e limitative
della liberta’, Art. n. 41 ‘Corsi di istruzione e livello della scuola dell’obbligo’ e Art. 43
‘Corsi  di istruzione secondaria superiore’ ;

il Protocollo di Intesa tra il Ministero dell'lstruzione, dell’Universita e della
Ricercaeiil ministero della Giustizia ‘Programma speciale per l'istruzione e la
formazione negli istituti penitenziari’ n.22919 del 6 novembre 2012, trasmesso a
questa Direzione Generale con Nota del Dipartimento per I'lstruzione n. 1543 del 26
giugno 2013, che prevede la realizzazione di un Programma speciale per listruzione e
la formazione negli istituti penitenziari, sia per gli adulti che per i minori;

I'istanza formulata dalla Casa Circondariale di Ferrara, con Nota n. 5742
‘Proposta di istituzione di nuovi percorsi scolastici all’interno della Casa Circondariale
di Ferrara e prosecuzione di quelli gia esistenti’, per listituzione di una Sezione
Carceraria di percorso di istruzione per adulti di primo livello annessa al CPIA di
Ferrara, con Sede presso la casa Circondariale di Ferrara, a partire dall’anno
scolastico 2015/16;

la Nota del Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria Provveditorato
Regionale dell'Emilia Romagna n.15152 del 18 maggio 2015 con oggetto
‘Programmazione dei percorsi formativi negli Istituti penitenziari’, che rappresenta il
parere favorevole all'istanza avanzata in merito dalla Direzione della Casa
Circondariale di Ferrara;

la Nota dell’'Istituto Comprensivo “F. De Pisis” di Ferrara n. 2935 dell’1 aprile
2015, con oggetto ‘Istituzione percorsi di | livello’, con cui la dirigenza dell'Istituzione
Scolastica, attuale Scuola di riferimento del Progetto Assistito per il CPIA provinciale,
condivide listituzione di un percorso di istruzione per adulti di primo livello presso la
Casa Circondariale di Ferrara, per I'anno scolastico 2015/2016;

che con DPCM del 4 settembre 2014, registrato alla Corte dei Conti di Roma
in data 13 ottobre 2014 (fg. 4574), lo scrivente & stato incaricato di funzione
dirigenziale di livello generale di Direttore Generale dell'Ufficio Scolastico Regionale
per I'Emilia-Romagna;

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Federica Fornasari Tel. 051/3785256
e-mail; federica.fornasari@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 — 40126 - BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




U (2

i o Hendstore dell '.yj/o'///x/ﬂm',

0 i/ . . D .
o dell 'J/Awuar.u/(i e dolla Ricerca

"‘/Zéﬁcab ‘/;o/adﬁ'na’ % eyt’(um/(; //,('//e / 'Cc(ff)//u',Lh—g?ﬂfﬂuaf/vl(L
. . _é’ “
- Zrrexeone Jenera/e -

Ufficio IV — Ordinamenti Scolastici. Dirigenti Scolastici.
DECRETA
Art.1 Con effetto dal 01.09.2015 viene istituita, presso la casa circondariale di Ferrara, una Sezione

Carceraria di percorso di istruzione per adulti di primo livello annessa al CPIA di Ferrara, con
Sede presso la casa Circondariale di Ferrara;

Art.2 L'efficacia dell’attuazione dell’'Art. 1 & subordinata alla disponibilita delle dotazioni
organiche regionali e provinciali.

Alla Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la valutazione Nazionale di Sistema, MIUR — Roma
Alla Direzione Generale per il Personale Scolastico, MIUR —~ Roma
Al Dirigente di Ambito Territoriale di Ferrara
Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “OF. De Pisis” di Ferrara
Al Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria Provveditorato Regionale dell’Emilia Romagna
Alla casa Circondariale di Ferrara
p.c. Ai Dirigenti dell’Ufficio Scolastico Regionale

Dirigente: Laura Gianferrari
Responsabile del procedimento: Federica Fornasari Tel. 051/3785256
e-mail: federica.fornasari@istruzione.it

Via de’ Castagnoli, 1 - 40126 — BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it  Sito web: www.istruzioneer.it




